
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 5.974.288,43 5.974.288,43
0306 - Recursos Provenientes de Transferên-

cias - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 194.226,07 194.226,07

0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00
0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento 

Florestal 0,00 0,00 0,00 3.281,78 3.281,78

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 114.286,82 114.286,82

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 0,00 6.282,02 6.282,02

TOTAL 0,00 0,00 0,00 8.774.365,12 8.774.365,12

Protocolo: 464598

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0808 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/279198.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JÍCIO SARAIVA PINHO, cargo TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM, matrícula n° 57207634/1, do CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência Terapêutica.
PORTARIA N° 0809 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando 636/2019 – GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/08/2019, a servidora ANDRÉA PATRÍCIA TRIN-
DADE MOREIRA DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrí-
cula n° 54194026/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPAR-
TAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 464550

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/SESPA/2015 Processo Nº 
2019/324244.
Objeto: O presente objeto tem por objetivo  adicionar repasses fi nan-
ceiros á contratada, além dos anteriormente previstos no Contrato nº 
038\ 2015 e aditivos, para complementar os recursos repassados pelo 4º 
Termo Aditivo, necessários aos investimentos de obras e equipamentos 
visando a Implantação do Serviço de Hemodiálise.
Valor: R$ 451.864,76
Data da Assinatura: 06/08/2019
Dotação Orçamentária: 1030214278289
Elemento de despesa: 445043
Fonte: 0103
Contratado: INDSH
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 464431
3º TA - Contrato: 027/2017- PROC: 2016/260510, 2018/148992, 
2019/172416.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 027/2017.
Data Assinatura: 09/08/2019
Vigência: 11/08/2019 a 10/08/2020.
Valor Mensal: R$ 21.952,90
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de despesa: 339039 e Fonte: 
0103.
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-EPP,
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 602 – Bairro: Na-
zaré – CEP 66.055-260, Belém/Pará.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 464467

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 400 de 28 de Fevereiro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE-ACU
PERÍODO: DE 20/03/2019 A 22/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190623-1 / RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA / 701.650.252-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR MONITO-
RAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE NO MUNICIPIO D 
E IGARAPÉ AÇU E NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN NET, EM CUM-
PRIMENTO AO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE 
DA HANSENÍASE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 403 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 01/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
115169/1 / ENOLINA CARDOSO BARATA / 136.462.902-00
5911896 / SÂMELA STEFANE CORRÊA GALVÃO / 015.570.952-64
OBJETIVO: EM CARATER DE URGÊNCIA REALIZAR REUNIÃO COM OS MU-
NICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 9º CRS, SUPERVISÃO TÉCNICA E BUSCA 
ATIVA DE CASOS DE SARAMPO NOS MUNICÍPIO DE ALENQUER E ÓBIDOS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 404 de 14 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 14/03/2019 A 15/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5946999 / FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JUNIOR / 751.328.342-72
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA JUNTO A SECRETARIA ADJUNTA DRª  IVETE 
VAZ PARA IPIXUNA E PARAGOMINAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 405 de 08 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DE PIRABAS
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5931891 / MAURO VICTOR BRABO VERGUEIRO / 007.435.092-77
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA SOBRE MANEJO CLINICO DAS GESTAN-
TES COM SÍFILIS E RECÉM NASCIDOS EXPOSTOS AOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE, NA QUALIDADE DE PALESTRANTE EM PREVENÇÃO E TRANS-
MISSÃO DO HIV NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 406 de 08 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DE PIRABAS
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE CADASTRAMENTO, LOGÍSTICA E 
INFORMÁTICA NA OFICINA SOBRE MANEJO CLINICO DAS GESTANTES 
COM SÍFILIS E RECÉM NASCIDOS EXPOSTOS AOS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE,  NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 407 de 08 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DE PIRABAS
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065871 / GEORGE FERNANDO BELEM BEZERRA / 858.896.442-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR OFICINA 
SOBRE MANEJO CLINICO DAS GESTANTES COM SÍFILIS E RECÉM NAS-
CIDOS EXPOSTOS AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE,  NO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 408 de 18 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 18 diárias e meia               VALOR: R$ 2.497,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MÃE DO RIO
PERÍODO: DE 18/03/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
503368 / MAX FERREIRA DE MEDEIROS / 293.927.992-68
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES COMPLEMENTARES (NEBUKIZAÇÃO ESPA-
CIAL A ULTRA BAIXO VOLUME _ UBV COM EQUIPAMENTO GERADOR DE 
AEROSSÓIS ULTRABAIXO VOLUME -UBV  PESADO) PARA CONTROLE VE-
TORIAL COM APLICAÇÃO DE INCETICIDAS NAS LOCALIDADES COM ALTO 
ÍNDICE DE TRANSMISSÃO DE CHIKUNGUNYA NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 409 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 01/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190621-1 / ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO / 223.610.652-15
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS MARILIA MEDEIROS E SELMA 
REGATEIRO, QUE IRÃO REALIZAR MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AS VITIMAS DE VIOLÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 410 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190621-1 / ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO / 223.610.652-15
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA E MARIA DE NAZARÉ TEIXEIRA DE FRANÇA GALVÃO, QUE IRÃO 
REALIZAR OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NO PROGRAMA 
DE TRIAGEM NEONATAL, COM ÊNFASE NA SAÚDE DAS POPULAÇÕES TRA-
DICIONAIS, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL ( 2º CRS )
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 411 de 21 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188993-1 / MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA / 643.366.032-00
OBJETIVO:  REALIZAR OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NO 
PROGRAMA DE TRIAGEM NEONATAL, COM ÊNFASE NA SAÚDE DAS PO-
PULAÇÕES TRADICIONAIS, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL ( 2º CRS )
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME


